
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 09/07/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2024 - 380

L'anno duemilaventiquattro (2024) – addì nove (09) del mese di Luglio, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Presente
BALBONI ALESSANDRO VICE SINDACO Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente
SCARAMAGLI CHIARA ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
LODI NICOLA ASSESSORE Presente
SAVINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO ASSESSORE Presente

Presiede Il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.

Assiste il Segretario Generale Francesco Babetto.

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 IN VIA D’URGENZA E SALVO 
RATIFICA PER LE NECESSITÀ DEL  PROGETTO URBACT IV APN S.M.ALL - CUP 
B79G23002790007



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 IN VIA D’URGENZA E SALVO 
RATIFICA PER LE NECESSITÀ DEL  PROGETTO URBACT IV APN S.M.ALL - CUP 
B79G23002790007

LA GIUNTA

Premesso che 

 la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 è stata approvata con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 89 dell’11 dicembre 2023;

 il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024-2026 e relativi 
allegati sono stati approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 18 
dicembre 2023;

 il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 è stato approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28 dicembre 2023, affidando ai 
dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in 
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione e per 
assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 che in data 12 marzo 2024 la Giunta Comunale, con propria Delibera n. 140, ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) per il triennio 
2024-2026

Dato atto

che il progetto APN S.M.ALL - Sharing urban solutions towards Sustainable Mobility for 
ALL, nel quale il Comune di Ferrara ha il ruolo di Coordinatore/Capofila, è stato approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023-360 del 25/07/2023 e che 
contestualmente è stata approvata la richiesta di variazione al Bilancio di Previsione per 
l'istituzione dei capitoli di entrata e uscita per la gestione delle risorse finanziaria attribuite 
al progetto;

che il ruolo di Coordinatore/Capofila detenuto dal Comune di Ferrara nell'ambito del 
progetto prevede la gestione del processo trasmissione dei report periodici di 
rendicontazione delle spese per tutto il partenariato, cui fa seguito la verifica da parte 
dell’Autorità di Gestione del Programma URBACT IV e il trasferimento da parte della 
stessa al Capofila delle quote di finanziamento FESR/IPA per l’intero consorzio in vista, 
quale ultimo passaggio, della distribuzione delle parti spettanti da parte del Coordinatore ai 
Partner di progetto;

che a tal fine è necessario prevedere nelle poste di bilancio l’istituzione dei relativi capitoli 
di spesa in uscita per il trasferimento ai Partner delle quote spettanti;

dato atto

che in data 29.03.2024 il Comune di Ferrara, per mezzo della U.O. Progetti Europei e 
Relazioni Internazionali che coordina il processo, ha trasmesso al Segretariato secondo le 
procedure indicate il Primo Rendiconto delle spese relativo alle attività svolte dall’Action 
Planning Network a far data dal 01.06.2023 al 31.12.2023;

che, a seguito dell’approvazione del rendiconto da parte dell’Autorità di Gestione, in data 
12.06.2024 è stata trasmessa al Comune di Ferrara la quota finanziata delle somme 
rendicontate dall’intero consorzio, pari a € 52.722,88 e che tale somma è stata accertata in 
entrata al capitolo 20105.01.0107000001 - (V.CAP.24443-24444-20323/U) 
TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA - URBACT IV - PER PROGETTO S.M.ALL 
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che, ai sensi dell’Accordo di Partenariato sottoscritto da tutti partner di progetto, il 
Coordinatore è tenuto a trasferire ai partner le quote spettanti dei finanziamenti comunitari 
entro 30 giorni dalla ricezione delle stesse da parte del Segretariato/Autorità di Gestione 
del Programma URBACT IV

Rilevato

che all’interno del Bilancio di Previsione 2024-2026 non sono stati istituiti i capitoli di spesa 
in uscita necessari al trasferimento ai Partner delle quote;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Generale proponente, in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile e copertura 
della stessa (art. 49, comma 1 del D.lgs 267/2000 e art. 153, comma 5 del D.lgs 
267/2000);

Visto l’art. 13 del D.lgs n. 267/2000;

Visti

 gli artt. 42 e 175 del D.lgs 267/2000, nonché l’art. 39 del vigente Regolamento di 
contabilità;

 gli artt. 147 bis e 183, commi 1 e 3, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali D.lgs 267/2000;

Con il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa citate che si intendono integralmente richiamate;

di variare il Bilancio di Previsione 2024-2026 come da Allegato 1 per l’iscrizione 
delle somme relative ai trasferimenti ai Partner e la correlata entrata;

di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere ratificata dal Consiglio Comunale, 
a pena di decadenza, entro i sessanta (60) giorni seguenti, ai sensi dell’art. 175 del D.lgs 
n. 267/2000;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo è l’Avv. Sandro 
Mazzatorta, Direttore Generale del Comune di Ferrara;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti, per realizzare le 
azioni essenziali all’attuazione del progetto, già avviato in data 01.06.2023.

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SINDACO
Alan Fabbri

IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Babetto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALAN FABBRI, FRANCESCO BABETTO e stampato il giorno 11/07/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
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101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2024-399 del 26/06/2024

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 IN VIA D’URGENZA E SALVO 
RATIFICA PER LE NECESSITÀ DEL  PROGETTO URBACT IV APN S.M.ALL - CUP 
B79G23002790007

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 02/07/2024

IL DIRETTORE GENERALE
Sandro Mazzatorta / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
58acae2c51bc01db5d61f8b69110fb91a9242c6dbabe79ab3ce92b523d4eec4f

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SANDRO MAZZATORTA e stampato il giorno 11/07/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
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101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2024-399 del 26/06/2024

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 IN VIA D’URGENZA E SALVO 
RATIFICA PER LE NECESSITÀ DEL  PROGETTO URBACT IV APN S.M.ALL - CUP 
B79G23002790007

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 02/07/2024

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
58acae2c51bc01db5d61f8b69110fb91a9242c6dbabe79ab3ce92b523d4eec4f

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 11/07/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
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ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Giunta Comunale

2024-380 del 09/07/2024
Ufficio proponente: U.O. Progetti Europei e Relazioni Internazionali

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 IN VIA D’URGENZA E SALVO 
RATIFICA PER LE NECESSITÀ DEL  PROGETTO URBACT IV APN S.M.ALL - CUP 
B79G23002790007

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 10/07/2024 al 24/07/2024.

Esecutiva il 09/07/2024.

Ferrara, 10/07/2024

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Aldo Rizzoni / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALDO RIZZONI e stampato il giorno 11/07/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI FERRARA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 60 del 19/06/2024

Accertato

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Categoria 1 -  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

20105.01.0107000001 53.750,00 3.142,572024 33.331,81 0,00 90.224,38 22.268,67 67.955,71CP
64.758,40 3.142,57 33.331,81 0,00 101.232,78CS

(V.CAP.24443-24444-20323/U) TRASFERIMENTI DALL'UNIONE
EUROPEA  - URBACT IV - PER PROGETTO S.M.ALL

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

53.750,00
64.758,40

3.142,57
3.142,57

33.331,81
33.331,81

0,00
0,00

90.224,38
101.232,78

22.268,67 67.955,71

Totale Capitoli Variati su Tipologia 105 CP
CS

53.750,00
64.758,40

3.142,57
3.142,57

33.331,81
33.331,81

0,00
0,00

90.224,38
101.232,78

22.268,67 67.955,71

CS 64.758,40 3.142,57 33.331,81 0,00 101.232,78
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 53.750,00 3.142,57 33.331,81 0,00 90.224,38 22.268,67 67.955,71

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 33.331,81 0,00

33.331,81

33.331,81

33.331,81 0,00

53.750,00 3.142,57 90.224,38 22.268,67 67.955,71CP

CS 64.758,40 3.142,57 101.232,78

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 19
Relazioni internazionali

Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

19011.04.2032300001 0,00 0,002024 33.331,81 0,00 33.331,81 0,00 33.331,81CP
0,00 0,00 33.331,81 0,00 33.331,81CS

(V.CAP 1070/E) PROGETTO URBACT S.M.ALL - TRASFERIMENTI
AI COMUNI DI KOMOTINI, STRASBURGO, QUADRILATERO,
LARISSA, DRUSKININKAI, SOFIA, SKOFIA LOKA, BUCHAREST

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00 33.331,81

Utente: Govoni Martina, Data di stampa: 19/06/2024 Pagina 1 di6



COMUNE DI FERRARA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00 33.331,81

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00 33.331,81

Totale Capitoli Variati su Missione 19 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00
0,00

33.331,81
33.331,81

0,00 33.331,81

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 33.331,81 0,00

33.331,81

33.331,81

33.331,81 0,00

0,00 0,00 33.331,81 0,00 33.331,81CP

CS 0,00 0,00 33.331,81

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Govoni Martina, Data di stampa: 19/06/2024 Pagina 2 di6
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Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Categoria 1 -  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

20105.01.0107000001 21.625,00 1.380,002025 373.010,42 0,00 396.015,42 18.942,09 377.073,33CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

(V.CAP.24443-24444-20323/U) TRASFERIMENTI DALL'UNIONE
EUROPEA  - URBACT IV - PER PROGETTO S.M.ALL

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

21.625,00
0,00

1.380,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00
0,00

396.015,42
0,00

18.942,09 377.073,33

Totale Capitoli Variati su Tipologia 105 CP
CS

21.625,00
0,00

1.380,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00
0,00

396.015,42
0,00

18.942,09 377.073,33

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 21.625,00 1.380,00 373.010,42 0,00 396.015,42 18.942,09 377.073,33

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 373.010,42 0,00

373.010,42

0,00

0,00 0,00

21.625,00 1.380,00 396.015,42 18.942,09 377.073,33CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 19
Relazioni internazionali

Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

19011.04.2032300001 0,00 0,002025 373.010,42 0,00 373.010,42 0,00 373.010,42CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

(V.CAP 1070/E) PROGETTO URBACT S.M.ALL - TRASFERIMENTI
AI COMUNI DI KOMOTINI, STRASBURGO, QUADRILATERO,
LARISSA, DRUSKININKAI, SOFIA, SKOFIA LOKA, BUCHAREST

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00 373.010,42

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00 373.010,42

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00 373.010,42

Totale Capitoli Variati su Missione 19 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00
0,00

373.010,42
0,00

0,00 373.010,42

Utente: Govoni Martina, Data di stampa: 19/06/2024 Pagina 3 di6



COMUNE DI FERRARA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 373.010,42 0,00

373.010,42

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 373.010,42 0,00 373.010,42CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Govoni Martina, Data di stampa: 19/06/2024 Pagina 4 di6
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Accertato

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo
Categoria 1 -  Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

20105.01.0107000001 0,00 0,002026 107.657,77 0,00 107.657,77 0,00 107.657,77CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

(V.CAP.24443-24444-20323/U) TRASFERIMENTI DALL'UNIONE
EUROPEA  - URBACT IV - PER PROGETTO S.M.ALL

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00 107.657,77

Totale Capitoli Variati su Tipologia 105 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00 107.657,77

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 107.657,77 0,00 107.657,77 0,00 107.657,77

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 107.657,77 0,00

107.657,77

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 107.657,77 0,00 107.657,77CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 19
Relazioni internazionali

Programma 1 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

19011.04.2032300001 0,00 0,002026 107.657,77 0,00 107.657,77 0,00 107.657,77CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

(V.CAP 1070/E) PROGETTO URBACT S.M.ALL - TRASFERIMENTI
AI COMUNI DI KOMOTINI, STRASBURGO, QUADRILATERO,
LARISSA, DRUSKININKAI, SOFIA, SKOFIA LOKA, BUCHAREST

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00 107.657,77

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00 107.657,77

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00 107.657,77

Totale Capitoli Variati su Missione 19 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00
0,00

107.657,77
0,00

0,00 107.657,77
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COMUNE DI FERRARA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 107.657,77 0,00

107.657,77

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 107.657,77 0,00 107.657,77CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Govoni Martina, Data di stampa: 19/06/2024 Pagina 6 di6
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